

津山市経済の活性化に向けた対策は



津山自由民主党 津本辰己

問 津山市の人口構成の中心を産業労働人口とするためには公立大学設置が有効としますが、市長の考えは。

答 高等教育機関は、都市の拠点性に不可欠な機能で

問 コロナ禍の状況打開に向けた対策は。

答 市経済の活性化に向けて、販路開拓支援、企業訪問を通じ現状を把握し、企業継続に向け、全庁挙げて取り組む。



農業者の所得向上に向けて

問 地域商社 圏域農業の活性化と定住化を目指す地域商社について市長の考えは。

答 少しでも早く、農家の所得向上と担い手確保につなげ、持続可能な産業にしたい。

下高倉地区内の通行不能解消を市長へお願い



市民が第一 河本英敏

問 道路管理 下高倉地区内で、市道の通行不能状態は改善されたか。

答 申請者と引き続き協議中。関係者へ理解を促していただく必要を伝えているが解決に至っていない。



今後の対応は？

問 道路利用者はどのような意見を言われているか。

答 市道に隣接する竹林があり、以前のように軽トラが通行できれば、機械を入れて管理ができるので、問題の水路に蓋掛けをして従来の道路幅員を確保して欲しいと言っている。

問 市長は6月に高寿園を訪ねて市道の話をしたとのことだが、その内容は。

答 許可権者の本市としては、地元理解を条件に許可しているの、引き続き関係者へ理解をいただくよ

問 その他の質問項目

◆感染症対策は基本的に戻せ

◆地域商社について

バス、タクシー業者への運行維持支援策は？



未来 中島完一

問 新型コロナウイルス対策 新型コロナウイルス感染症の影響で利用者が大幅に減少した市内のバス、タクシーなどの公共交通機関に対する運行維持を図る方策は。

答 今回の補正予算において、「運行継続助成金」の給付を盛り込んでおり、基礎額として、市内に本社を構え、運輸局登録車両が10台以上のバス、タクシー事業者に40万円、10台未満の事業者に20万円を、また市内に営業所を構え



問 その他の質問項目

◆新型コロナウイルス感染症防止に関すること

る事業者は、10万円を交付する。加えて、バス1台あたり3万円、タクシー1台あたり1万円を交付し、1社あたりの上限額は100万円。当助成金は、公共交通感染症対策事業の一環として実施するもので、運行継続に資することを期待している。

「論理的思考力」を身につけるためには



未来 安東伸昭

問 GIGAスクール構想 GIGAスクール構想(※)を現し、児童・生徒に「論理的思考力」を身につけさせるための学習についての考えは。

答 変化の激しい予測困難な時代を生きて将来を切り拓くことが求められる子どもたちには、課題の発見や解決創造性といった資質・能力が重要になる。論理的思考力は、こうした資質・能力の基盤を形成するものであり、ICTを活用した教育を推進す



ICTを使用した教育とは？

問 その他の質問項目

◆津山市電子自治体推進の取組

◆令和2年9月補正予算に関する事項

ることが極めて有効である。ICTの活用は、子どもたち一人ひとりの学習ペースに対応した、個別最適化された学習の充実が可能となる。児童生徒一人一台端末を活用した授業改善を進め、教育の充実を図っていく。

津山市の療育事業に関して



竹内邦彦

問 療育 市内で希望する療育が受けられず、県南の施設に通っている子どもがいると聞く。県南に限られた障害福祉サービスの状況把握しているのか。また、市内に県南と同様の整備についての対応は。

答 県南に限られたより総合的で専門的なサービスがあることは承知している。障害福祉サービスは、国の定める条件において県が事業者を指定し、提供されることになる。市内の事業者からは、



療育センター（津山すこやか・こどもセンター）

専門的な人材や地域利用者の確保等に課題があると聞いている。この課題においては、津山地域自立支援協議会の構成自治体との現状把握をしながら、県に対して事業支援等の要望を行っている。と聞いている。

地域商社について資料の提示を



日本共産党 津山市議団 中村聖二郎

問 障害者虐待 市内のある障害者福祉施設での「虐待の訴え」に対して、まともに対応できない行政ではないか。考えは。

答 虐待と疑われる通報を受けた場合は、関係者の協力を得ながら、速やかに虐待の事実確認を行っていく。



議案審査中の産業委員会

問 地域商社 今回の地域商社について、会社づくりの概要など主要7項目を作成して、「議会に示し、提案し、説明すること」が必須条件だと思うが、

答 虐待と疑われる通報を受けた場合は、関係者の協力を得ながら、速やかに虐待の事実確認を行っていく。

問 産業委員会 追加の資料を提出したいと考えている。先般の議員勉強会では、仕入と売上の資料のみだ。詳細にシミュレーションしていないのでは。

答 追加の資料を提出するよう考えている。